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1. ÚVOD

Pícniny na orné půdě představují po obilninách nejrozšířenější skupinu pěstovaných

plodin. Jsou zdrojem bílkovinné a sacharidové výživy převážné většiny hospodářských

zvířat. Proto základní cíle dnešního zemědělství spějí k urychlení strukturální přestavby

rostlinné výroby podle potřeby intenzivního chovu skotu, včetně úpravy druhové

a odrůdové skladby pícnin na orné půdě. Současně vyvstává i potřeba zvýšení produkční

účinnosti objemné píce z trvalých travních porostů. Vzhledem k pracovní náročnosti chovu

skotu a k možným negativním dopadům pastvy, resp. chovu skotu (zejména emisím

metanu), bude docházet k větší diferenciaci užitkových směrů chovu skotu při současném

zvýšení požadavků na užitkovost (intenzitu) u většiny užitkových směrů.

Základní cíle současného zemědělství spočívají ve zvýšení a stabilizaci ploch

víceletých pícnin - zvláště jetelovin, zlepšit semenářství pícních a krmných plodin

a intenzivně využívat trvalé travní porosty k výrobě píce.

Dnešní zemědělec se snaží dosáhnout vysoké výnosnosti a kvality trvalých lučních

porostů. Píce z těchto porostů slouží z 80% ke krmení přežvýkavců. Proto je kladen

vysoký důraz na kvalitu píce z jetelovin, trav a jetelotravních porostů. Z tohoto důvodu

se vhodnou introdukcí snažíme v těchto porostech začleňovat co nejvíce užitečných druhů

rostlin (jetelovin), které mají zlepšující účinky na píci.

Jednou z těchto zlepšujících leguminos je i hrachor luční (Lathyrus pratensis).

Jde o dvouděložnou vytrvalou rostlinu, vyskytující se v přírodních travních porostech.

Jeho introdukcí se zvyšuje zastoupení leguminos v trvalých lučních porostech a podíl

rhizobiálního dusíku na tvorbě výnosu píce a nutričně hodnotnějších stravitelných

dusíkatých látek.

Studium uplatnění hrachoru lučního v různých typech travních porostů, kterého

se tato diplomová práce týká, má v současné naší i světové literatuře jen velmi málo

odborných publikací. Proto bylo nevyhnutelné čerpat pro tuto diplomovou práci ze starších

vědeckých prací a publikací.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. PŮVOD A TŘÍDĚNÍ HRACHORU LU ČNÍHO

Hrachor luční patří do řádu bobotvaré (Fabales) a čeledi bobovité (Fabaceae), která

zahrnuje asi 10 000 druhů. Je rozšířen kosmopolitně, v tropech až mírném pásu celé

zeměkoule (SKÝBOVÁ, 2003).

Luskoviny patří do řádu vikvokvětých (Viciales) a do čeledi vikvovitých

(Viciaceae). U nás pak roste 100 druhů z 23 rodů čeledi Viciaceae (VANČUROVÁ et al.,

1966).

Čeleď vikvovité (Viciaceae) lze rozdělit na tyto druhy:

rod Lathyrus L. – Hrachor setý (Lathyrus sativus L.)

Hrachor luční (Lathyrus pratensis L.)

Hrachor lesní (Lathyrus sylvestris L.)

Hrachor cizrný čili červený (Lathyrus cicera L.)

Hrachor vonný (Lathyrus odoratus L.)

Hrachor hlíznatý (Lathyrus tuberosus)

(HRUŠKA, 1956)

Uvádí se dvě formy hrachoru lučního. Diploidní se 14 chromosomy a tetraploidní

s 28 chromosomy. Populace s triploidními druhy byly nalezeny SIMOLOU (1964)

ve Švédsku a Finsku, hexoploidní pak BRUNSBERGEM (1977) ve Francii. Tetraploidní

rostliny se nacházejí v západní Evropě, diploidní pak ve východní (ORTEGA, JACKSON,

1992). Diploidní rostliny hrachoru lučního obsahují regulační mechanismus průduchů,

který umožňuje za sucha oddálit dehydrataci rostlin. Tento mechanizmus u tetraploidních

rostlin chybí (TULEMONDE, VARTAIN 1986).

Několik druhů Lathyrus, hlavně druh Lathyrus sativus má velký agronomický

význam stejně jako některé obiloviny a jiné krmné luskoviny. Proto je hrachor považován

v Asii a Africe jako jeden z nejslibnějších zdrojů sacharidů a proteinů v lidské výživě

(PATTO et al., 2006). Evropská unie zakázala krmiva živočišného původu a v některých

státech (Itálie) i geneticky upravené rostliny. To mělo za následek najít nové vhodné
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bílkovinné krmivo. K tomuto účelu byl zkoumán Lathyrus sativus. Prasatům (78 kg)

se po dobu 22 dnů podávala krmná dávka s 10 – 20 % Lathyrus lativus. Po skončení tohoto

testu bylo zřejmé, že Lathyrus sativus je plnohodnotné bílkovinné krmivo, kterým můžeme

nahradit geneticky upravené rostliny (TROMBETTA et., al., 2006).

2.2. MORFOLOGIE HRACHORU LU ČNÍHO

2.2.1. LODYHA, LISTY

Lodyhy vyrůstají primárně z kořenového krčku. Později vyrůstají lodyhy

také z vegetativních pupenů z podzemních výběžků. Rostliny vytváří velké množství

podzemních výběžků a v porostu se rozšiřují na větší plochu (i několik m2). Během růstu,

zpravidla od fáze kvetení dochází k dřevnatění lodyhy, která neprobíhá u všech rostlin

stejně rychle. Hmotnostní podíl lodyhy činí v době pícní zralosti od 40 – 60%. Lodyha

u hrachoru lučního je popínavá, délka 0,3 – 1,0 m s listy čárkovitě kopinatými

až eliptickými, délka 10 – 30 mm, šířka 2 – 10 mm, palisty čárkovitě kopinaté, až vejčité,

délka 10 – 30 mm, šířky 3 – 6 mm (VACEK, 1994).

Listy obsahují dvakrát více živin (NL) než lodyhy a proto od jejich zachování závisí

kvalita píce (KLESNIL et al., 1978).

2.2.2. KVĚT

Květ má jednoduchou stavbu. Jedná se o pět lístků korunních, z nichž je největší

ten, který je v rovině souměrnosti a v květu stojí nejvýše, nazývá se pavéza (vexillum).

Postranní dva plátky jsou křídla (alar) a dva dolní plátky srůstají v člunek (carina)

ukrývající dvoubratré tyčinky, z nichž 9 je srostlých a jedna zůstává volná. Dále je uvnitř

člunku jednoplodolistý pestík se svrchním semeníkem a vajíčky připevněnými poutky

na švu plodolistu. Kalich je rovněž tvořen z pěti lístků. Květenství je žluté barvy,

opylování cizosprašné (NOVÁK, 1943; VOLF, 1988).

Začátek doby kvetení závisí na teplotních podmínkách v daném roce. V teplejších

oblastech v řepařském výrobním typu začínají porosty zakvétat již začátkem května.

V ostatních výrobních typech je vzhledem k vyšší nadmořské výšce a nižším teplotám

zpožděna doba kvetení - v bramborářské výrobní oblasti asi o týden oproti řepařské
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výrobní oblasti, v horské oblasti až o 2-3 týdny oproti řepařské výrobní oblasti. Hrachor

luční kvete podle povětrnostních podmínek 4-6 týdnů. Pokud je první seč sklizena na píci

v době metání převládajících trav, tzn. asi v první polovině června, zakvétá i ve druhé seči,

intenzita kvetení je však nízká a lusky již nedozrávají (VACEK, 1994), nebo dozrávají

až v říjnu.

2.2.3. PLOD, SEMENA

Hrachor luční má lusky pukavé, v obrysu podlouhlé, na vrcholu zúžené v zobánek,

na bázi bez ginopódia, v místě semen slabě vypouklé. Barva lusků hnědočerná až černá,

povrch matný až slabě lesklý, žilnatina středně vyniklá, síťovitá. Lusk dosahuje délky

20 až 35 mm, šířky 4 až 6 mm a obsahuje nejčastěji 3 až 6 semen, nejvíce však 9, někdy

pouze 1 semeno. Plody jsou uspořádány v plodenství, obsahující nejčastěji 6 lusků. Počet

lusků v plodenství kolísá od 1 do 9. Semena jsou kulovitá, sférická až kubická, na obvodu

často s kýlem barvy žlutozelené, olivově zelené, pískově hnědé až tmavě černé s tmavě

hnědými, purpurově červenými až černými skvrnami. Rovněž se vyskytují pouze semena

jednobarevná. Povrch semen je hladký, silně lesklý. Velikost 2,5 – 3 x 2,1 – 3 mm, HTS


[…]


Z krmného hlediska je ceněn vysoký obsah dusíkatých látek v píci. Literární

prameny uvádí, že obsah dusíkatých látek kolísá u různých ekotypů a nejčastěji dosahuje

23% zřídka 26% (Rychnovská, 1985). Chemické složení píce hrachoru lučního uvádí

tabulka 19. Obsah N-látek se pohybuje kolem 23,67%. Srovnáme-li údaje o obsahu

dusíkatých látek v píci, jež uvádí např. Kolář (1956) 17,59% NL u vojtěšky, 15,81%

u jetele lučního či 16,10% u štírovníku růžkatého, můžeme konstatovat, že z hlediska

obsahu NL v píci je hrachor luční vysoce hodnotnou pícninou a z tohoto hlediska

je schopen plně konkurovat jeteli lučnímu v trvalých lučních porostech.

Optimální obsah nitrátů v píci se pohybuje kolem 0,1% (1 g/kg). Maximální obsah

0,3% (3 g/kg). Toxicita je při obsahu 0,9% (9 g/kg). Průměrný obsah nitrátů u hrachoru

lučního byl zjištěn 0,1%, což zcela vyhovuje normě.

V období růstu obsahuje 17,82% vlákniny. Složení vlákniny se s postupující

vegetační fází mírně zhoršuje. Rostliny se tak stávají pro zvířata hůře stravitelné. Pozitivní

je však pro správnou funkci zažívacího ústrojí, peristaltiku střev, činnost žaludku a podílí

se i na pocitu nasycenosti zvířat. Vacek (1994) uvádí obsah vlákniny v době květu 20,90%.

U hrachoru lučního není podíl vlákniny tak vysoký, jako například u vojtěšky, jetele

lučního anebo trávy, kde se obsah vlákniny pohybuje průměrně kolem 30%(Klesnil, 1978).

Je bohatý na minerální látky. Obsahuje 0,42% fosforu, 1,23% vápníku a 0,20%

hořčíku. Naproti tomu píce jetele lučního obsahuje 0,22% fosforu, 1,2% vápníku a 0,19%

hořčíku (Klesnil, 1978). Z toho lze usuzovat, že píce hrachoru lučního je vysoce zlepšující

pro fosfor. Obsah draslíku se v píci trav pohybuje od 3 do 3,8%. Hrachor luční obsahuje

2,57% draslíku. Nižší obsah draslíku v píci je z hlediska výživy zvířat žádoucí. Optimální

obsah je v rozmezí 1,7 - 2,9%.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo získat a rozšířit podrobnější informace

o biologických vlastnostech, ekologických požadavcích a pícninářské hodnotě hrachoru

lučního.

Sledováním hrachoru lučního během dvouletého období na diferenciovaně

obhospodařovaných trvalých travních porostech bylo zjištěno, že se jedná o leguminosu,

která se více rozvíjí při extenzivním využívání porostů (kosení 1x za vegetaci, mulčování

1x za vegetaci a ponechání ladem). Naopak při vyšší frekvenci sklizní docházelo k rozvoji

spíše nepopínavých jetelovin. Při intenzifikaci travních porostů se ve většině případů stává

hrachor luční reliktovou složkou, není tedy příliš vhodný pro založení ploch určených

pro častější pastevní či lučně pastevní využívání. Hrachor luční se jeví jako vhodný

pro zařazení do směsí pro zakládání travních porostů nebo pro přísevy pro poloextenzívní

až extenzívní travní porosty.

Hrachor patří mezi mezotrofní rostliny. To dokazuje i jeho vyšší podíl na louce,

která je členěna na transekty, v akumulační zóně. Zde má rostoucí hrachor nejvyšší

zastoupení převážně na mezofytních a mezotrofních stupních hygrosérie a trofosérie

(při středním až vyšším obsahu živin a na středně vlhkých až vlhčích stanovištích).

Hrachor luční vykazuje mírně vyšší toleranci k vodnímu režimu s uplatněním

na mezoxerofytním až mezohygrofytním stupni.

Studiem tvrdoslupečnosti hrachoru lučního bylo zjištěno vysoké procento tvrdých

semen v osivu (70 až 90%) vlivem nepropustnosti osemení pro vodu. Nejvhodnějším

způsobem odstranění tvrdoslupečnosti se ukázala skarifikace tzn. mechanické narušení

osemení, kterým se naruší nepropustné osemení a sníží se tak podíl tvrdých semen

až na 39%.

Produkce a použití semen bude v tomto případě velice náročná vlivem vysokého

výskytu chorob a škůdců u rostliny v době růstu a tvorby lusků. Výnosy semen jsou nízké

a lusky, resp. semena dozrávají nerovnoměrně. Hrachor luční je poměrně dosti náchylný

na choroby a škůdce. Nejčastěji trpí houbovým onemocněním padlím pravým

(Erysiphe trifolii). Jeho výskyt se projevuje hlavně na podzim při nedostatku srážek a vyšší

teplotě. Napadením rostliny se snižuje kvalita píce a výnos osiva.

Hrachor má vynikající kvalitu píce. Má vysoký obsah proteinů, vysokou

stravitelnost a příznivé spektrum minerálních látek. Jako zlepšující se ukazuje pro draslík
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a zejména fosfor. Díky prokázanému vyššímu obsahu N-látek je plně schopen konkurovat

ostatním jetelovinám.

Pozitivní vlastností hrachoru lučního je vytrvalost v lučním porostu, zvyšování

celkového výnosu lučních porostů a zejména výnosu trav a výnosu dusíkatých látek. Tento

rostlinný druh i vzhledem k jeho negativním vlastnostem (tvrdoslupečnost, napadení

chorobami a škůdci) je velmi perspektivní a do budoucna se počítá s jeho výzkumem

ve šlechtitelských stanicích a introdukcí tohoto druhu do trvalých travních porostů.
