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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Častý výskyt Hrachoru lučního v přirozených travních porostech ČR vyžaduje podrobnější
zkoumání jeho významu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce zcela koresponduje se zájmem zvyšovat podíl travních porostů a zvyšovat jejich
kvalitu zastoupením leguminós

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce zcela odpovídá rozsahu a potřebě informací k objasnění uplatnění
hrachoru lučního v travních porostech

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce s daty je na potřebné úrovni včetně zpracování, získat informace o, z hlediska
zemědělské praxe poměrně okrajopvé leguminóse bylo obtížné, ale autorka se s úkolem vypořádala
velmi dobře.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení považuji za správný, především hodnocení porostové skladby na
jednotlivých lokalitách formou projektivní dominance jednotlivých druhů a botanických skupin v
čase (i když se jedná jen o 2 už. roky) je zdrojem mnoha informací o obhospodařování, lokalitě a
uplatnění jednotlivých druhů v porostu.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Podle mého názoru autorka citovala řadu autorů. V seznamu použité literatury jsou
uvedení významní, především domácí autoři.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je jazykově na velmi dobré úrovni, některé překlepy (např. v kap. 2.1. místo
///\\\"lativus///\\\" má být sativus, v kapitole 2.2.3. místo ///Šain in .../// zřejmě má být něco jiného, ale

to se jedná o detaily.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce s odborným jazykem je velmi dobrá, formulace na odpovídající úrovni, některé
nepřesnosti v kontextu (např. v kap. 2.6. ///\\\"Na hektar je doporučeno pro pícní směsi 40 - 50
kg.///\\\") jsou zanedbatelné.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce - její formální zpracování na mne udělala velmi dobrý dojem.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle vytčené v zadání diplomové práce uplatnění hrachoru lučního v různých typech
travních porostů byly splněny. Navíc se autorka při řešení úkolu musela potýkat s osivářskou
problematikou t.j. odstraňováním tvrdoslupečnosti leguminós, což je úkol na další diplomovou práci.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou velice dobře formulovány, jsou přehledné a zobecňují výsledky práce
autorky. Poněkud skeptičtější jsem k optimisticky vyjádřenému názoru v poslední větě kapitoly č. 6 -
Závěr. Hrachor luční není vyjmenovaný druh uvedený v seznamu ve vyhlášce 384/2006 Sb. Zák.
219/2003 o oběhu osiva a sadby. To znamená že jej nelze zařadit do certifikovaných travních směsí
pro pícní využití (jiné, než certifikované směsi se nesmějí v ČR prodávat). o spolu s faktem, že má
nízký výnos hmoty, je problematické semenářství (vysoká tvrdoslupečnost a pukavost lusků) jej
diskriminuje pro využití ve šlechtění. Však také není ve světě certifikována jediná odrůda hrachoru
lučního. Ale co dnes není, může v budoucnu být.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce přináší nové poznatky o výskytu hrachoru lučního v travních porostech, umožňuje
poznatky aplikovat při praktickém hodnocení a využívání travních porostů a je vodítkem pro další
obhospodařování luk a pastvin. Nezanedbatelný je i přínos pro semenářství leguminós v potlačování
tvrdoslupečnosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak ovlivňuje hnojení dusíkem konkurenční vztahy a podíl zastoupení jetelovin a trav v
lučním prostu.
Otázka 2: Jaké jsou metody pro odstranění tvrdoslupečnosti osemení nebo oplodí a jaké jsou
možnosti pro odstranění fyziologické dormance semen.
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